
Pernambuco , 26 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2948 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 41 
 

CONSIDERANDOo falecimento do senhor JOSE ADILSON DA 
SILVA, popularmente conhecido por "VEREADOR IRMÃO 
ADILSON", ocorrido nesta data; 
  
CONSIDERANDOque o IRMÃO ADILSON prestou relevantes 
serviços à população como vereador, sendo uma Liderança política no 
Distrito de Ibitiranga; 
  
CONSIDERANDOo consternamento geral da comunidade 
carnaibana e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge 
pela perda deste ilustre cidadão carnaibano; 
  
CONSIDERANDOfinalmente, que é dever do Poder Público 
carnaibano render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, 
seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
coletividade. 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º-Fica decretadoLUTO OFICIAL, por 03(três) dias, no 
Município de Carnaíba, em sinal de profundo pesar pelo falecimento 
do senhor JOSE ADILSON DA SILVA (IRMÃO ADILSON), que, 
em vida, prestou inestimáveis serviços ao povo de Carnaíba. 
  
Art. 2º -Durante o período de luto oficial determinado por este 
Decreto, a bandeira municipal ficará hasteada a meio mastro em todos 
os órgãos públicos do município. 
  
Art. 3º -Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação 
simultânea no órgão de imprensa oficial, devendo ser enviada cópia 
do presente ato à família enlutada. 
  
Faça-se a divulgação necessária nos meios de comunicação desta 
edilidade. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, Carnaíba (PE), 23 de outubro de 2021. 
  
JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito  

Publicado por: 
Jonas Rodrigues 

Código Identificador:2EC0B2C4 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CARPINA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA/PE - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 27/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

09/2021 - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal do Carpina, cujo objeto da presente licitação o 
REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO 
DE 12 (DOZE) MESES, COM VISTAS À EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DE DEMANDAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CARPINA – PE E SEUS 
RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS, comunica que foi 
vencedora do supracitado processo as empresas: VIA NOVITA 
LTDA - ME, CNPJ 04.447.180/0001-05, vencedora dos itens 01, 02, 
03, 07 e 13, perfazendo a importância global o valor de R$ 
115.756,92; TECHNO SOLUCOES EIRELI, CNPJ 27.499.665/0001-
48, vencedora dos itens 05 e 06, perfazendo a importância global o 
valor de R$ 22.414,50; HELDER SOUSA MELO - ME, CNPJ 
02.526.364/0001-35, vencedora dos itens 08, 09, 20, 21 e 24, 
perfazendo a importância global o valor de R$ 70.318,62; BOHRER 
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI, CNPJ 
22.172.252/0001-30, vencedora dos itens 12 e 16, perfazendo a 
importância global o valor de R$ 11.095,88. Os itens 04, 10, 11, 15, 
17, 18, 22 e 23 foram declarados fracassados. Os Itens 14 e 19 foram 

declarados desertos. Maiores esclarecimentos encontrar-se-ão no 
prédio da Prefeitura Municipal do Carpina, em dias úteis no horário 
das 08:00h as 12:00h e disponível no site: http://www.licitacoes-
e.com.br. 
  
Carpina/PE, 25/10/2021. 
  
DIÓGENES COUTINHO NUNES DE ARAÚJO  
Pregoeiro 

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:CD1E4381 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA – PE - 
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 028/2021 - 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2021 (ALIENAÇÃO) 
 
A Prefeitura Municipal do Carpina, cujo objeto da presente licitação a 
Alienação de imóvel de propriedade do município de Carpina (PE), 
em conformidade com a lei municipal nº 1.755/2020, informa que por 
ausência total de licitantes, o certame foi considerando DESERTO. 
Maiores esclarecimentos encontrar-se-ão no prédio da Prefeitura 
Municipal do Carpina, em dias úteis no horário das 08h00min às 
12h00min ou pelo e-mail: licitacaocarpina@gmail.com.  
  
Carpina/PE, 25/10/2021. 
  
DIÓGENES COUTINHO NUNES DE ARAÚJO  
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:178C6811 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CATENDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATENDE-GABINETE DO 

PREFEITO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Ratifico, e declaro a licitação dispensada, com fundamento no art. 24, 
da Lei nº 8.666/93, para contratar diretamente a A V F DE MELO 
TRANSPORTE, SERVIÇOS E TURISMO ME, inscrita no CNPJ 
Nº 38.008.567/0001-87, objetivando CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE ESCOLAR, pelo 
valor Global estimado de R$ 619.145,82 (seiscentos e dezenove mil 
cento e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), face ao 
disposto no art. 26 da Lei n. 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
  
Catende, 30 de setembro de 2021 
  
GRACINA MARIA RAMOS BRAZ DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Paulo Alves Ferreira 

Código Identificador:E2F5E41C 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Aviso de Reabertura de Licitação  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 
  
A pregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, torna público que o certame acima identificado, que estava 
SUSPENSO, terá sua reabertura programada para o dia 11/11/2021, às 

PMC 01
Realce



Pernambuco , 26 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2948 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 42 
 

9:00 hs, que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO 
INFORMATIZADO DA FROTA ATRAVÉS DA INTERNET, COM 
TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO, VISANDO 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, E SERVIÇOS, EM REDE 
ESPECIALIZADA/CREDENCIADA, PARA ATENDER AOS 
VEÍCULOS DA FROTA DESTA PREFEITURA, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES 
DA RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO E TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO(S) I E I-A), ENTREGA DA PROPOSTA: a 
partir de 26/10/2021, ABERTURA: 11/11/2021, às 09h00min 
(Horário de Brasília). Comunicamos ainda, que o processo se encontra 
com vistas abertas, à disposição dos interessados, na Rua Sete de 
Setembro, 68, centro –Cedro – PE. Edital e informações, no local, nos 
dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas ou através dos sites: 
www.bllcompras.org.br e www.cedro.pe.gov.br, conforme as 
condições legais dispostas na legislação pertinente. 
  
Cedro/PE, 25 de outubro de 2021.  

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:FE00AF43 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ DE ALEGRIA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE CANCELAMENTO 
 
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
  
AVISO DE CANCELAMENTO 
  
A COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
torna público, para conhecimento dos interessados que o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021/SMS-FMS, visando a 
seleção de Organização Social que se enquadre nos termos da Lei 
Federal n 
º 13.019/14, objetivando firma parceria, por meio de Termo de 
Colaboração, está CANCELADO. A decisão de anular o processo de 
seleção foi fundamentada no fato de que é dever legal da 
Administração Pública rever, a qualquer tempo, os próprios atos, com 
vistas a impedir a ocorrência de violação à legalidade e oportunidade, 
prezando pelo princípio da legalidade e isonomia. 
  
Chã de Alegria, 25 de outubro de 2021. 
  
SEVERINO GEORGE VICENTE 
Presidente da Comissão 
  
EDUARDO JORGE ALVES GONÇALVES 
Membro da Comissão 
  

Publicado por: 
Eduardo Jorge Alves Gonçalves 

Código Identificador:0B05987D 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

EXTRATO DE CONTRATO FMAS Nº 003/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 022/2020 - PMCG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2020 - PMCG 
CONTRATO FMAS Nº 003/2021 
BENEFICIÁRIO: ESTRELA COMUNICAÇÃO GRÁFICA 
EIRELI. Inscrita no CNPJ sob o nº 32.137.518/0001-68. 
OBJETO: Contratação de Empresas especializadas na Prestação de 
Serviços de Impressos e outros Materiais Gráficos para atender as 

necessidades dos Departamentos correlacionados do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Chã Grande. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis n.º 10.520/02 e 8.666/93 e 
demais normas de direito público aplicáveis. 
VALOR: R$ 2.700,00 (Dois mil setecentos reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
  
Chã Grande - PE, 04 de março de 2021. 
  
ALEXANDRA MARIA GOMES DA FONSECA NETO 
Secretária Municipal de Assistência Social.  

Publicado por: 
Gleyciane Alexandre Gomes 

Código Identificador:0851189D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

EXTRATO DE CONTRATO FMAS Nº 004/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2021 - PMCG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2021 - PMCG 
CONTRATO FMAS Nº 004/2021 
BENEFICIÁRIO: MATOS E RIBEIRO LTDA EPP. Inscrita no 
CNPJ sob o nº 32.548.947/0001-28. 
OBJETO: Contratação de serviço transporte e locação de veículos 
para as diversas Secretarias do Município de Chã Grande e demais 
Órgãos Participantes. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis n.º 10.520/02 e 8.666/93 e 
demais normas de direito público aplicáveis. 
VALOR: R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
  
Chã Grande - PE, 11 de março de 2021. 
  
ALEXANDRA MARIA GOMES DA FONSECA NETO 
Secretária Municipal de Assistência Social.  

Publicado por: 
Gleyciane Alexandre Gomes 

Código Identificador:BFEDAA75 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

EXTRATO DE CONTRATO FMAS Nº 005/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2021 - PMCG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2021 - PMCG 
CONTRATO FMAS Nº 005/2021 
BENEFICIÁRIO: EMPRESA REDE TRIELO 
DISTRIBUIDORA ATACADO E VAREJO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA ME. Inscrita no CNPJ sob o nº 
40.512.194/0001-29. 
OBJETO: Fornecimento parcelado de Cestas Básicas destinadas 
para doação às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e 
risco social. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis n.º 10.520/02 e 8.666/93 e 
demais normas de direito público aplicáveis. 
VALOR: R$ 205.150,00 (Duzentos e cinco mil cento e cinquenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
  
Chã Grande - PE, 14 de abril de 2021. 
  
ALEXANDRA MARIA GOMES DA FONSECA NETO 
Secretária Municipal de Assistência Social.  

Publicado por: 
Gleyciane Alexandre Gomes 

Código Identificador:DB8A32AE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

EXTRATO DE CONTRATO FMAS Nº 006/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2021 - PMCG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2021 - PMCG 
CONTRATO FMAS Nº 006/2021 
BENEFICIÁRIO: ESTRELA COMUNICAÇÃO GRÁFICA 
EIRELI. Inscrita no CNPJ sob o nº 32.137.518/0001-68. 


